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Abstrakt: Pro práci s relačními databázemi v Javě se standardně využívá rozhraní JDBC.

Neposkytuje však nijak pohodlné prostředky pro programátora a vyžaduje neustálé opakování

řady kroků. V případě složitější aplikace pak vyřešení úloh souvisejících s ukládáním objektů

zabírá podstatnou část času věnovaného vývoji. Knihovna Hibernate zapouzdřuje tyto těžkosti

a umožňuje programátorovi transparentní ukládání a načítání objektů z databáze. Pro svou

činnost využívá předem programátorem definovaných metadat.

Práce se soustředí na porovnání vývoje aplikace s využitím JDBC a Hibernate z řady hledisek.

Na začátku shrnuje hlavní problémy, které musí programátor, využívající k ukládání objektů

prosté JDBC vyřešit. Dále se věnuje konkrétním příkladům způsobu práce v JDBC a s

použitím knihovny Hibernate. Definuje srovnávací hlediska pro porovnání obou přístupů a

následně oba přístupy podle těchto hledisek srovnává. Na závěr jsou shrnuty výsledky a

poskytnuta doporučení pro efektivní práci s databází.
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Abstract: JDBC is an interface for standard usage of relational databases in the Java

language. It usually forces the programmer to repeatedly write similar sequences of

commands and doesn’t provide means for comfortable work. The result is that solving of

persistency related problems consumes a significant portion of the development time. The

Hibernate library encapsulates majority of the difficulties involved. It does enable the

programmer to save and load objects to/from a database transparently. To get the necessary

information the library uses predefined metadata.

This thesis focuses on comparison of database application development using JDBC and

Hibernate from many points of view. First, there is a description of main problems of working

with JDBC, emerging in nontrivial applications. Chapters, consisting of examples of a JDBC

and Hibernate library usage follow. Thesis then defines viewpoints for comparison of both

systems and provides the comprehensive comparison based on them. In the end there is a

review of obtained results and recommendations for effective work based on them.
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1 Úvod

Přístup k ukládání dat je jedno z klíčových rozhodnutí při návrhu každého, alespoň trochu

netriviálního, systému. Vzhledem k tomu, že ukládání dat není ani nový ani neobvyklý

požadavek aplikací v Javě, stejně jako v každém jiném jazyku nebo prostředí, dalo by se

předpokládat, že lze učinit jednoduché rozhodnutí mezi několika různými, již prověřenými,

přístupy. Představme si např. aplikační frameworky pro webové aplikace, jako Jakarta Struts

nebo WebWork, či frameworky pro grafické uživatelské rozhraní, jako Swing nebo SWT.

Každé z možných řešení má své výhody a nevýhody, ale mají stejný přístup a oblast

působnosti. To bohužel neplatí pro ukládání dat, kde lze nalézt fundamentálně odlišná řešení

stejného problému.

Persistence je již po několik let žhavým tématem v diskuzích Java komunity. Možná první

problém, na který v otázkách okolo persistence narazíme je prosté definování záběru

problému. Je „persistence“ problém již dávno vyřešený pomocí relační technologie nebo je to

spíše skoro všudypřítomný problém, který musí být řešen speciálními komponentovými

modely jako jsou EJB entity beany? Měli bychom ručně psát i nejprimitivnější operace pro

vytvoření, načtení, opravu a smazání dat (v anglické literatuře je pro toto používán termín

CRUD – create, read, update, delete, kterého se bude práce dále držet), nebo by tyto operace

měly být generovány automaticky? Jak dosáhnout přenositelnosti, pokud každý SŘBD

(systém řízení báze dat) má svůj vlastní SQL dialekt? Diskuse neustává, ale jedním ze stále

více přijímaných přístupů je objektově/relační mapování (ORM – object/relational mapping).

Cílem práce bylo porovnání ukládání dat prostým použitím knihoven dodávaných v rámci

JRE na straně jedné a použitím sofistikovaného ORM nástroje Hibernate na straně druhé.

Diplomová práce se snaží ukázat výhody a nevýhody použití Hibernate oproti přístupu

k databázi pomocí JDBC.

Druhá kapitola se věnuje různým přístupům k ukládání a získávání dat. Jsou zde stručně

vysvětleny základní problémy, které musí každý systém řešit při ukládání objektů do relační

databáze. Třetí a čtvrtá kapitola obsahují po řadě úvod do práce s JDBC a základy použití

knihovny Hibernate včetně příkladů její konfigurace a použití. Pátá kapitola definuje
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srovnávací hlediska pro porovnání obou přístupů. Mezi ně patří doba potřebná k vývoji

aplikace, její spravovatelnost, přenositelnost, a především výkon. Protože je výkon příliš

široký pojem, je definována množina funkcí, na které se bude výkon měřit. Následující – šestá

kapitola popisuje výsledky dosažené v rámci práce. Doprovodnou součástí práce je

implementace definované funkčnosti pomocí JDBC a Hibernate. Práce potřebná k vyvinutí

této funkčnosti, stejně tak jako dosažený výkon je zobrazena v grafech. Naměřené výsledky

jsou interpretovány a na jejich základě jsou poté v závěru přednesena doporučení.
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2 Persistence dat

Skoro všechny aplikace potřebují trvalá data. Pokud by informační systém neukládal data

vložená uživateli trvale, nezávisle na vypnutí hostitelského systému, byl by prakticky

k ničemu. Pokud mluvíme o trvalých datech, většinou se dnes myslí data uložená v relační

databázi. Tohoto významu se budeme držet i nadále. Kapitola obsahuje stručný úvod

o relačních databázích, věnuje se impedanční neshodě a možným přístupům k řešení

persistence. Závěr kapitoly pojednává o objektově relačním mapování jako o univerzálním

řešení persistence pro větší projekty.

2.1 Co je to persistence

2.1.1 Relační databáze

Skoro každý programátor se dnes během svého studia i praxe setká s relačními databázemi.

Vlastně většina z nás používá relační databáze každý den. Relační technologie, podložená

solidními matematickými základy relační algebry, je ověřené, funkční řešení pro přístup

k datům a jejich správu. To samo by jistě stačilo k tomu, aby si mnoho organizací zvolilo

databázi pro ukládání dat. Ale nevysvětluje to, jak toto rozšíření vzniklo. Databáze jsou velmi

rozšířené především proto, protože představují velmi flexibilní a robustní přístup pro správu

dat.

SŘBD není specifický ani pro Javu, ani pro nějakou konkrétní aplikaci. Relační technologie

nabízí cestu ke sdílení dat mezi různými uživateli, aplikacemi nebo technologiemi. Relační

technologie je společným jmenovatelem mnoha nesourodých systémů a technologických

platforem. Systémy řízení bází dat mají obvykle uživatelské i programové rozhraní založeno

na jazyku SQL
1
.

1
SQL – Structured Query Language – dotazovací jazyk používaný v relačních databázích. Byl standardizován

poprvé v roce 1989 normou SQL-89, následně byla norma rozšířena v letech 1992, 1999 a 2003. Bohužel

v podstatě žádný SŘBD neimplementuje normu zcela a naopak dodává svá specifická rozšíření. Výsledkem je,

že každý SŘBD má svůj vlastní dialekt, který není plně kompatibilní s ostatními...
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2.1.2 Jazyk SQL

Detailní znalost jazyka SQL, případně jeho dialektů pro jednotlivé databázové systémy je pro

vývojáře ORM nástroje nutná. Pokud jej chce ale v plné míře využít uživatel – programátor

aplikace – a např. optimalizovat výkon některých operací (pokud to daný ORM nástroj

umožňuje), musí dotazovacímu jazyku SQL také rozumět. ORM nástroje automatizují

spoustu opakujících se operací, ale znalost persistentních technologií musí přesahovat

„pouhý“ ORM nástroj, pokud má být plně využit potenciál nabízený moderními SQL

databázemi. Nelze zapomenout, že prvotní cíl, ať již bude použita jakákoli technologie, je

robustní a efektivní správa dat.

Práce s SQL databází v Java aplikaci probíhá pomocí volání JDBC
2
API

3
, kterému se

předávají příkazy SQL. Samotné SQL může být napsáno ručně a vloženo do programového

kódu nebo za běhu kódem generováno. JDBC se použije rovněž pro svázání argumentů

s parametry dotazu, spuštění dotazu, prohlížení množiny výsledků a pod. Toto vše jsou ale

nízkoúrovňové přístupy k datům. Aplikačního programátora však mnohem více zajímá

aplikace, která tyto data potřebuje. Co by skutečně chtěl, je být schopen psát kód, který ukládá

a načítá složité objekty, instance aplikačních tříd, do a z databáze bez nutnosti zaobírat se

těmito detaily.

Nicméně již od devadesátých let minulého století se objevuje termín impedanční neshoda.
4

Tento problém je důvodem, proč je tolik námahy vynaloženo na řešení problémů


[…]


hierarchie prázdná. To má za následek pouze nepatrně vyšší nároky na diskový prostor. Při

testech na stejných datech byla velikost tabulky při mapování „Jedna tabulka“ pouze o 10%

vyšší, než součet velikostí všech potřebných tabulek pro ostatní mapování.

69

7 Závěr

Cílem práce bylo porovnat přístup k persistenci objektů v Javě pomocí JDBC a knihovny

Hibernate. Byly uvedeny základní problémy, na které jakékoli řešení persistence naráží.

Jednalo se zejména o tzv. Impedance mismatch (neshoda přístupu). Tento problém byl

dostatečně vysvětlen na příkladech.

JDBC je základní nástroj pro nízkoúrovňovou práci s databázemi v prostředí Javy. Hibernate

je pokročilý nástroj pro vysokoúrovňovou práci s databázemi. Pro porovnání obou přístupů

byly definovány srovnávací hlediska podle kterých byly oba přístupy srovnávány. Mezi

porovnávací hlediska patřila práce s objekty bez návaznosti na jiné, práce s grafy objektů,

práce s rozhraními kolekcí v Javě nebo podpora hierarchií dědičnosti. Pro potřeby srovnání

byla vyvinuta implementace vlastností vyžadovaných srovnávacími hledisky pro oba přístupy.

Pomocí této aplikace byla měřena doba, kterou trvá jednomu i druhému systému provedení

definovaných operací.

Měření byla provedena na mnoha různých testovacích datech. Data se lišila jak svým

rozsahem, tak obsahem. Pro důkladné porovnání výkonu při práci s polymorfními objekty byl

implementován generátor zdrojového kódu. Vygenerovaný kód byl posléze použit k testování

výkonu.

Z výsledků vyplynulo, že pro naprostou většinu práce s databází v Javě je výhodnější použít

knihovnu Hibernate před prostým použitím JDBC. Hibernate byl rychlejší ve skoro všech

testech. Navíc byla implementace množiny podporovaných funkcí s Hibernatem řádově

snadnější. Doba implementace jednotlivých funkčností v obou systémech byla uvedena ve

srovnávacím grafu.

Na základě naměřených hodnot lze pro efektivní práci dát tyto doporučení: Pokud můžete,

pak použijte Hibernate místo klasického JDBC, protože pravděpodobně dosáhnete lepších

výsledků v kratším čase. Úpravy dat, které lze provést v databázi, provádějte v databázi

pomocí volání vložených procedur.
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Vyhněte se ukládání dlouhých spojových seznamů FCO. Při ukládání Hibernate i JDBC

prochází seznamem rekurzivně až na jeho konec, odkud pak začínají ukládat. Děje se tak

proto, aby v okamžiku ukládání prvku byla známa identifikace jeho následníka. Pro seznam

délky větší než 200 hrozí, že přeteče paměť zásobníku.

Pokud mapujete hierarchii tříd a nevadí vám ztráta normalizace schématu a not-null omezení,

je nejlepší použít mapování „Jedna tabulka“. Toto mapování nelze s databází Oracle použít na

hierarchii, která má 1000 a více sloupců. Mapování „tabulka pro každou třídu“ udrží schéma

normalizované, ale zaplatíte za to výkonem, zvláště u hlubokých hierarchií. V případě velmi

velkých hierarchií se může stát, že Hibernate vyčerpá paměť. Tento problém lze řešit změnou

mapování na „Jedna tabulka“, které je nejméně náročné. Pokud ani to nestačí, nezbývá, než

vyřešit problém klasickým JDBC.

Při práci s grafem objektů obvykle přináší největší úsporu času při načítání použití líného

nahrávání asociovaných objektů. Tato vlastnost je od Hibernate verze 3 výchozím

nastavením.

Pokud z nějakého důvodu nemůžete použít pro řešení persistence Hibernate, upřednostňujte

PreparedStatement před Statement. V ideálním případě pomocí dávkového

zpracování. Tento přístup je obvykle několikanásobně rychlejší než prosté volání metod

rozhraní Statement.

Z kapacitních důvodů nebylo experimentálně ověřeno chování obou přístupů ve

víceuživatelském prostředí. Autor práce se domnívá, že v tomto případě se ještě zvýší propast

ve výkonu obou řešení. K této domněnce vedou výsledky v jednouživatelském prostředí a

také způsob vykonávání operací. Hibernate provádí všechny SQL příkazy v dávce na konci

transakce, čímž se významně sníží doba vyhrazení zdrojů. JDBC řešení oproti tomu svými

operacemi implicitně zamyká řádky tabulky v průběhu transakce a ty zůstanou zamčené až do

ukončení transakce.
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Kromě testů současného použití více uživateli se povedlo splnit všechny autorovy cíle.

Výsledky potvrdily hypotézu o vhodnosti použití Hibernate. Tak jako jinde, i zde platí, že je

zbytečné znovu objevovat již jednou objevené.

Na základě výše uvedených faktů lze proto jednoznačně doporučit Hibernate pro práci

s databází v Javě. Jedná se o vyspělý produkt, který může výrazným způsobem ulehčit práci

při řešení ukládání persistentních dat. Nejenže šetří čas programátora a urychluje tvorbu

aplikace, ale ve většině případů je výsledná aplikace zároveň rychlejší a výkonnější.
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Přílohy

Součástí diplomové práce je CD obsahující vše potřebné k instalaci spuštění testů

z doprovodné implementace.

V kořenovém adresáři CD se nachází:

 Text diplomové práce

 Instalaci Javy (java 1.5.0_08.zip)

 Instalaci systému pro kompilování – Ant (apache-ant-1.6.5.zip)

 Instalaci Hibernate (hibernate-3.2.zip)

 Zdrojové kódy všech programů vyvinutých v rámci práce (diplomka_testy.zip)

 Adresář s potřebnými knihovnami (lib)

 Adresář s SQL skripty pro vytvoření databázových objektů (databazove schéma)

 Instalační příručku (instalace.txt)