Posudek diplomové práce

Michal Pravda: Výhody a nevýhody použití perzistence objektů v jazyce Java

Práce se zabývá metodami persistence objektů na platformě Java. Je popsána řada základních problémů vztahujících se k perzistenci objektů a dva základní technologické přístupy přes JDBC a Hibernate.

Pozitivně oceňuji, že autor našel několik nedostatků existujících produktů. Například se jedná o chyby v DB ovladači k Oracle (str. 51).

Na druhou stranu se nemůžu ubránit pocitu, že je práce v mnoha místech povrchní. Došlo sice ke srovnání JDBC a Hibernate po stránce časové náročnosti, avšak vůbec není diskutována otázka prostorové náročnosti. Proto se domnívám, že závěry práce nelze pokládat za zcela objektivní.

Při srovnávání daných technologií není zcela zřejmé proč výsledky vycházejí tak jak vyšly. Jedná se například o grafy z obr. 9 (str. 53). Zde Hibernate překonává JDBC téměř o jeden řád, avšak samotné Hibernate využívá JDBC, takže se nelze ubránit dojmu, že je takový výsledek chybný anebo založený na podivné implementaci v JDBC kódu. Práce v tomto směru nedává návod co je toho příčinou. Podle mého názoru se v testu používá silně neefektivní kód na bázi JDBC, který by v reálném světě nikdy nikdo nepoužil. Totožnou výtku mám i vůči grafu z obr. 11 na straně 56.

Podle mého názoru měly být testy realizovány jinou formou. Nejprve měly být definovány typické úkony reálných aplikací a ty následně implementovány (maximálně optimálně) jak nad JDBC i Hibernate. Test pak měl zohlednit časovou a prostorovou náročnost, zjistit jakou režii přináší Hibernate řešení a analyzovat zda je vůbec možné tuto režii snížit.

V některých částech ztrácel text pro čtenáře přehlednost, zvláště když byly popisovány grafové struktury pouhým textovým vysvětlením (str. 15, druhý odstavec). V těchto místech bych doporučil objasňující obrázky.

Po technické a jazykové stránce je text zpracován poměrně pečlivě až na několik vad:

- termín třízení (str. 10)
- hrubá chyba ve shodě podmětu s přísudkem: *objekty využívali* (str. 12)
- podivné skloňování *Javský model* (například str. 13, 14)
- záměna Address za ADRESS (str. 29)

Celkově práce splňuje nároky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.